
obsah Ročenka 2020

Osobnosti 
roku 2020
V křesle am erického prezidenta  

vystřídá kontroverzního Donalda 

Trum pa dem okratický kandidát 
Joe Biden. Zem řel Miloslav 

Stingl a ze světa odešel i „otec“ 
původní figurky Lego. Bezmála 

sto letý  britský ve terán  Tom 

M oore vychodil v dobročinné akci 
zdravotnickém u systém u své 

zem ě stam ilionovou částku.

Text UNITED to 30330

LIDÉ A SPOLEČNOST VĚDA A TECHNIKA

Konec žlutých 
trabantu? 19
Ze ž lu tých vozítek, k te rá  pro je la už 

několik kon tinen tů , se stala doslova 

ikona. Tato etapa cest Dana Přibá- 

ně a jeho  p řá te l se však p rý  chýlí 

ke konci

Fámy stranou KJ
Žijeme v době, která přeje fámám , 

poplašným zprávám  a konspiračním  

teoriím . Pandemie pro n e vy tvá ří 

dokonalou živnou půdu

Abúsír je v Praze EO
Na tř i sta a rte fak tů , z toho  některé 

i 5 ООО let staré. To je  v  řeči čísel v ý 

stava „Sluneční krá lové“ v Národním 

muzeu

iluze Ш
Razantní propad indické ekonom iky 
připravil o práci m iliony profesioná-

4 100+1 zahraniční zajímavost
Ročenka 2020

Jak Indie
V B  •  /  /

přichází <

Pravidla hůlek E3
V Číně lidé vy jad řu jí náklonnost 
m im o jiné  sdílením jídla. Bohužel si 

ta k  předávají i choroby. Restaurace 

se p ro to  snaží dávné zvyky zm ěnit, 
ale odpor zákazníků je  ve liký

Pryč se zlými duchy

lů, k te ří te ď  musejí získávat základní 
obživu tv rdou  dřinou na zem ěděl

ských pro jektech

Svět plný kuriozit ES
Ve Španělsku se koncertovalo pro 

rostliny, m etrem  jezd ili lidé bez 

kalhot, A n ta rk tida  „tonula v k rv i“, 

izolace přála tvo řivo s ti a kolo sm rti 

mělo svého „pasažéra“

Ze života krále Marsu ІШ
Během posledních le t zažil pod

n ikatel Elon Musk ohrom né pády 

i doslova raketové vzestupy. A do 
všeho podnikatelského ruchu se mu 

narodil šestý potom ek

V alpských kopcích se prý usazují zlí duchové. Středo
věká tradice se dosud zachovala v kantónu Appenzell 
Ausserrhoden.



obsah 100+1

6  -Fotokronika

!

I

Hořící země (4. ledna)

Nejslavnější rallye (5. ledna)

Krutý zásah (8. ledna)

Probudit se v popelu (12. ledna) 

Britové se dočkali (31. ledna)

Násilí v Nadžafu (2. února)

Rybí trh pod vodou (10. února)

Auta versus virus (28 února)

Mezi Tureckem a Řeckem (29 února) 

Deset žen každý den (8. března)

Bez věřících (15. března)

Do roka a do dne (24 března)

Ve službách zdraví (28. března) 

Prudce к zemi (8. dubna)

Chrám vstává z popela (27 dubna) 

Dědictví temné minulosti (25. května) 

Otřesený Bejrút (4. srpna)

Brutalitě navzdory (14. srpna) 

Propojené Alpy (1 září)

Uprostřed proudu (2. října)

Nobelovy ceny ES
Nobelova komise vyzdvihla jak 
průkopníky ze 70. let 20. století, 
tak přelomové objevy staré „pouze“ 
dekádu. Ocenění si odnesly hned 
čtyři ženy

Ig Nobelovy ceny ES
lg Nobelovy ceny se udělují už třicet 
let a ani letošek se bez neotřelého 
ceremoniálu neobešel. Byl oceněn 
například vědecký tým, jenž vyrobil 
nůž z lidských exkrementů

Konec vládců nebes ES
Koronavirová pandemie se nevyhnu
la žádnému odvětví a mimo jiné defi
nitivně ukončila éru nejoblíbenějších 
dopravních letadel historie -  Boein- 
gu 747 a Airbusu A380

Zelené superměsto ED
Čínský technologický gigant Tencent 
představil plány na zbudování vlast
ního města: Futuristickému sídlu se 
zatím říká Net City

Italové 
poroučejí přílivu E0
Každý rok se Benátky ocitají pod 
hladinou Jaderského moře. Letos 
počátkem října však Italové proti 
zničující vlně poprvé nasadili p ro ti
povodňové brány a město uchránili

PŘÍRODA

Velká migrace 
bez diváku
Pandemie koronaviru ochromila 
turistický průmysl nejen vyspělých

zemí. Do afrických národních parků se 
tak vrací pastevectví i pytláctví

я т  Я  v #  V  VZnící srsne
Ameriku? BD
Některé zpravodajské weby přirovná
vají sršeň mandarínskou к nezničitel
nému zabijákovi, který do Spojených 
státu přilétá z Asie a nedá se zastavit. 
Panika ale naprosto není namístě

Cesty do vesmíru ES
Hubbleův dalekohled kouká do 
vesmíru už 30 let, kosmonauti pře
konávali rekordy v době pobytu ve 
vesmíru, z Floridy odstartovali „dračí 
letci“ a Rover Curiosity fungoval 
i v rámci „home office“

Zázraky
pod hladinou ES
Každoroční soutěž Underwater 
Photographer o f the Year neboli 
„nejlepší podvodní fo tograf roku“ 
oslavuje záběry života pod hladinou 
oceánů, jezer a řek

Souboj se Saharou ВЭ
Africký sahel se trvale potýká s ex
trémním suchem a horkem. Tamní 
obyvatelé se proto rozhodli přes 
celý kontinent od západu na východ 
vysadit pás zeleně

Nekonečné 
rozmary počasí БЭ
Tornáda, blesky, námraza i vzácné 
atmosférické jevy: proměny počasí 
se staly ústředním tématem fo togra
fické soutěže Weather Photographer 
of the Year 2020

24


